Дело №1-192/2024 УИД 24RS0024-01-2023-004080-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 марта 2024 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Козловой Е.К.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Цыгановой Т.С., 

с участием государственного обвинителя Нестеренко Е.К.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Лукзен О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей средне-специальное образование, в браке не состоящей, со слов трудоустроенной в ООО Канская ТЭЦ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 26 января 2023 года приговором Советского районного суда г.Красноярска по ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.229 УК РФ, в силу ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, на участке местности в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, ФИО1, реализуя умысел на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества, с целью личного употребления, подняла с земли полимерный сверток с веществом массой 0,911 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, который положила в карман надетой на ней куртки, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта для личного употребления, затем прошла на участок местности в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где в 16 часов 05 минут была задержана сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Канский». Около 17 часов о в помещении дежурной части МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было изъято согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,911 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. Всего ФИО1 незаконно приобрела без цели сбыта для личного употребления вещество массой 0,911 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, что относится к значительному размеру.

Учитывая, что ФИО1 воспользовавшись правом при согласии государственного обвинителя Нестеренко Е.К., заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после проведения консультации с адвокатом, обвинение с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу, то при таких данных суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (л.д. 68-71) ФИО1 хроническим либо временным психическим расстройством, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения преступления, как и в настоящее время, не страдала и не страдает, обнаруживает признаки зависимости от синтетических психостимуляторов (амфетамины), активная фаза, степень которых выражена незначительно и не лишала ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения преступления, как и в настоящее время.

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию она способна понимать значение своих действий и руководить ими как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, и признает ее вменяемой, то есть подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, характеризующейся по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП МО МВД России «Канский» - удовлетворительно (л.д.63).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ее объяснение от 21.01.2024г. (л.д.8-9), в котором она до возбуждения уголовного дела добровольно сообщила сотруднику полиции подробные обстоятельства совершения ею преступления, в качестве фактической явки с повинной, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи пожилым родственникам ФИО5 и ФИО6, являющимися инвалидами, плохое состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1, а также на условия жизни ее семьи, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ей преступления, а также данных о ее личности, полагает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ, поскольку назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

Приговор Советского районного суда г.Красноярска от 26 января 2024 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: бумажный конверт с психотропным веществом амфетамин, массой 0,891 грамма - хранить в МО МВД России «Канский» до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство; бумажный конверт со смывами с рук и контролем – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов. 

Приговор Советского районного суда г.Красноярска от 26 января 2024 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: бумажный конверт с психотропным веществом амфетамин, массой 0,891 грамма - хранить в МО МВД России «Канский» до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство; бумажный конверт со смывами с рук и контролем – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. Осужденная вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.К. Козлова